§. 11.

Nunc paucis *Balling*¹⁾ perstringamus, qui in illud: „non multa, sed multum” tam vehementer peccaverit. Eius commentatio de phlebitide cum episodiis nihil ad propositum spectantibus est pertexta, phlebitide omnino fere neglecta.

Ut scientiam ostendet variam, uberiolem et multiplicem, omnia ex omnibus doctrinis conscripsit atque, ut *Balling* verbis suis ipsissimis vexemus:

„Er hat, wie ein gewöhnlicher Potraitmaler, Wesentliches und Unwesentliches aufgerafft und in buntem Gemische hingemalt.²⁾“

Nos quam maxime miramur, *Ballingii* commentationem, quae tanta tenuitate atque inanitate laboret, adhuc usque apud nostrates fidem maximam tueri; nos e contrario *Himly* assentimur, qui primitiarum *Ballingianarum* maturitatem in dubium devocaverit.³⁾

§. 12.

Nobis phlebophlogoseos literaturam perlustrantibus adhuc etiam occurrunt duae commentationes egregiae, quarum alteram *Dance*, Francogallus, alteram *Arnott*, gente Anglus, scripserunt; ambae hae commentationes et ingenii acumine et subtili oratione aequae excellunt, bonae frugis plenae, atque magna sunt *Himlyi*, qui eas transtulit, in phlebitidem merita⁴⁾. *Dance* in commenta-

1. 2) *Balling*. Zur Venenentzündung. Würzburg 1829. pag. 139.

3) *G. Himly*, *Dance* und *Arnott*. Ueber Venenentzündung und deren Folgen, übersetzt von Himly in seiner Zugabe zu diesen beiden Abhandlungen. pag. 246.

4) *Dance* und *Arnott*, über Venenentzündung und deren Folgen. Uebersetzt von Himly. Jena 1830.

tione sua inflammationem venarum uterinarum exposuit, atque prolegomena de phlebitide generali addidit, quibus praecipue abscessuum in pulmonibus atque hepate formationem illustravit. *Arnott* autem disquisitiones instituit pathologicas de effectibus phlebitidis secundariis et dilucide expedivit, ut pus sanguini admixtum summa sit causa gravium illorum symptomatum, quae in secundo phlebitidis stadio superveniunt.

Sed haec hactenus! iam nunc ulterius provehamur in definienda phlebitidis nosologia.

§. 13.

Phlebitis tantummodo *localis* seu *partialis* est. Phlebitis *universalis*, per totum venarum systema diffusa nunquam invenitur.

§. 14.

Phlebitidis causae, ut fere fit, aut a) *mechanicae* aut b) *chemicae* sunt.

ad a) Omnis, quaecunque sit, membranae venarum internae laesio phlebitidem procreare potest. Saepissime illa ex venae sectionibus oritur. Nec non venarum oppressio phlebitidem nonnunquam efficit. Ita in puerperis facile venarum pelvinarum inflammatio nascitur, et post graves partus, et post abortus, *Reil*¹⁾. In peritonitide puerperali *Clarke*²⁾ et *Chaussier*³⁾ venas pelvinas non raro inflammatas invenerunt.

ad b) Membranae internae contactus cum materie acri et irritante. Quod, vena suppurationis focum pervadente, aut in superficie purulenta vel gangraenosa dehiscente, fieri potest. Itaque phlebitis ex amputationibus, fracturis complicatis, et quae sunt similia, saepissime exoritur. Sic maligna illa inflammatio, quam infectione endermatica⁴⁾ in sectionibus cadaverum putridorum effectam observarunt viri docti, nonnisi venarum inflammatio est⁵⁾.

Itaque phlebitis in omnibus fere casibus *secundaria* est. Si autem perpendimus, praedispositionem quandam, praesertim con-

1) *Reil* Fieberlehre 2ter Band p. 325.

2) *Clarke* l. c. p. 63.

3) *Chaussier* l. c.

4) Cf. de methodo endermatica. Comment. praemio ornata auctore Henrico Koch Bavaro, Rostochii 1834, pag. 30.

stitutionem, quam dicunt, venosam phlebitidi favere¹⁾, — porro si ponderamus, quas modo commemoravimus, causas sub contagione genii cuiusdam morborum epidemici multo facilius phlebitidem procreare²⁾, — si denique consideramus, facultate absorbendi, venis propria, (*Westrumb*) materias, quae irritent, in venas recipi posse, — tum certe, credo, phlebitidem pariter *primarie* et *dynamice*, conditionibus illis fortuito casu concursis, se evolvere posse, vix denegandum erit.

§. 15.

Secundum aetiologiam haec magni ponderis discrimina inflammationis venarum constituimus:

- a) causis dynamicis concursis phlebitis exorta est. *Phlebitis spontanea.*
- b) Causa occasionalis ad ipsam venam inflammata vim habuit atque impulsum. *Phlebitis idiopathica.*
- c) Phlebitis symptoma tantum est alius morbi primarii adhuc perdurantis, ex quo tota pendet. *Phlebitis symptomata*, ut venarum uterinarum in metritide inflammatio. Huc pertinent phlebitis erysipelati, praesertim pseudoerysipelati superveniens, atque complures casus phlegmasiae albae dolentis.
- d) Inflammatio, ex aliis partibus vicinis ad venam transgressa est. Phlebitis hac ratione nata affectionem primariam depulit, atque ex ea non pendens morbum substantivum perfecit. *Phlebitis deuteropathica, secundaria*, ut phlebitis ex amputatione etc. exorta.

Omnes hac phlebophlogoses aut *acutae*, aut *chronicae* esse possunt.

§. 16.

Adhuc restat ut pauca de phlebitidis symptomatologia monueamus.

Phlebitidis symptomata dividuntur:

- a) in *primaria* seu *topica* atque in
- b) *secundaria* seu *generalia*.

Topica symptomata continentur in inflammationis cardinali-

1) *Balling* l. c. pag 67.

2) *Balling* l. c. p. 71.

bus, quae inter omnes constant, quaeque secundum venas inflammatas prodeunt. Longum est, omnia hic symptomata secundaria definire atque enumerare. Nos hoc respectu *Dance*¹⁾, *Arnott*²⁾, *Hoerle*³⁾ atque *Cruveilhier*⁴⁾ laudamus, qui dilucide ac subtiliter illa descripserunt.